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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về công tác trẻ em

xã Bình Lương năm 2023

Thực hiện Công văn số 631/UBND-LĐTBXH ngày 04/4/2023 của Ủy ban
nhân dân huyện Như Xuân về hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng
tâm về công tác trẻ em năm 2023;

Uỷ ban nhân dân xã Bình Lương xây dựng triển khai thực hiện nhiệm vụ về
công tác trẻ em năm 2023 với nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo

xã trong việc thúc đẩy triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, qua đó
góp phần quan trọng vào thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương
trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu
- Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban

Chỉ đạo xã trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành xã triển khai
thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các thành viên Ban Chỉ đạo xã
và lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, ngành, cơ quan thường trực và các cơ quan,
đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em,
thực hiện quyền trẻ em.

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo xã, các thành viên Ban Chỉ đạo trong hoạt
động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và Chương
trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của các cơ quan, đơn vị
liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em xã Bình

Lương giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, kế hoạch thực hiện chính sách,
pháp luật về trẻ em trên địa bàn xã.

- Tập trung quản lý, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ,
giải pháp để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.



- Chỉ đạo ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện đảm bảo chất
lượng, hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ
em đã được UBND xã ban hành.

2. Phối hợp, đôn đốc việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và huy động, vận
động nguồn lực thực hiện công tác trẻ em.

- Chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp giữa các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã
hội, trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em, bảo đảm thực hiện quyền trẻ em
trên địa bàn xã và trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục và tai nạn,
thương tích trẻ em.

- Chỉ đạo, triển khai, đẩy mạnh việc huy động, vận động nguồn lực (nhân lực,
kinh phí) để hỗ trợ thực hiện công tác trẻ em; phát huy vai trò, trách nhiệm của gia
đình, nhà trường, cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em;
khuyến khích sự tham gia đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế và cá
nhân trong việc xây dựng các công trình dành cho trẻ em; phát động phong trào
toàn dân tham gia bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh
cho trẻ em phát triển toàn diện, trong đó: quan tâm hỗ trợ đối với trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt.

- Tích cực vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt tại các địa bàn được phân công theo dõi, chỉ đạo; trong đó: chú trọng
hỗ trợ cho trẻ em mồ côi, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt do đại dịch COVID-19
và hỗ trợ cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng, hỗ trợ đồ ấm cho đối tượng trẻ
em đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo...

3. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao năng lực thực hiện
công tác trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.

- Triển khai đẩy mạnh thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ
biến các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về
trẻ em để vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện công tác trẻ
em, trong đó: tập trung vào phòng, chống xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em để
xây dựng môi trường học tập, vui chơi và sinh sống an toàn, lành mạnh cho trẻ,
từng bước kiểm soát và giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục và
tử vong do tai nạn, thương tích.

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá
nhân trong xã hội tích cực hưởng ứng thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm
2023 với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại,
bạo lực trẻ em” hiệu quả, sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

+ Củng cố, kiện toàn và tăng cường công tác phối hợp liên ngành về trẻ em
các cấp để đảm bảo hoạt động hiệu quả, nâng cao năng lực ứng phó với các vụ việc
xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em được thông tin, thông báo, tố cáo nhằm triển
khai thực hiện kịp thời, đồng bộ các biện pháp hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ an toàn cho



trẻ em bị xâm hại, giúp các em sớm ổn định cuộc sống, duy trì học tập và hòa nhập
cộng đồng.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách, pháp luật
về trẻ em.

Kiểm tra, rà soát việc chấp hành chính sách, pháp luật về trẻ em nhằm kịp
thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật và vi phạm
quyền trẻ em theo thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp
luật.

5. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt
trên địa bàn xã nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi, tết Trung thu, tết Nguyên đán…, chú
trọng đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo….

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tranh thủ nguồn tài trợ, viện trợ, huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn

hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban bảo vệ trẻ em chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện các hoạt
động trọng tâm về công tác trẻ em năm 2023.
2. Phối hợp với UB MTTQ, các ngành đoàn thể xã tổ chức thực hiện các nội

dung theo kế hoạch.
3. Phối hợp với Công an xã thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, đặc biệt là công

tác phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.
4. Các trường học căn cứ theo kế hoạch của UBND xã để triển khai thực hiện tại

trường học với đối tượng là các em học sinh của nhà trường.
5. Các thôn tuyên truyền tới các bậc phụ huynh tạo điều kiện cho con em được

tham gia đầy đủ các hoạt động dành cho trẻ em, cũng như các quyền lợi hợp pháp
khác của trẻ. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo kịp thời với Ban bảo vệ trẻ em
xã về các vấn đề phát sinh với trẻ em của thôn mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm về công tác trẻ em năm
2023 trên địa bàn xã Bình Lương, đề nghị các thành phần có liên quan nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTB&XH (để báo cáo);
- Thường trực ĐU, HĐND (để chỉ đạo);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch (để chỉ đạo);
-MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã (p/h);
- Trường học, Công an xã, 6 thôn (t/h);
- Lưu VT, LĐTBXH.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm
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